
1 

 

   

 

 
 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE III 

 

RESPONSABILE DEL III SETTORE: ing. Andrea CICCARELLI 

 

Registro Generale n.____335__ del __06/05/2021_________ 

 

  Registro Settore n. 100 del 23/04/2021 

 

OGGETTO: Affidamento supporto tecnico legale per il Piano Particolareggiato Urbanistico (P.I.P.) –   

Impegno Spesa 

                

( )  LIQUIDAZIONE                                       (X)  IMPEGNO  DI  SPESA 

Riferimenti contabili: 

- Determina di impegno spesa n.  

- Numero di impegno:  

 

Riferimenti contabili: 

- Come da foglio allegato del responsabile del 

settore finanziario 

Riferimenti normativi: 

- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 

Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 

Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati: n. 

 

Allegati: n.  

 

( )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 

Il responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile del procedimento ex lg. n.241/90:  

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 

dal__________________. 

Il Messo Comunale 

___________________  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

ing. Andrea CICCARELLI 

                                     



2 

 

 
PREMESSO CHE:  

• ai sensi dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel 

rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio, se il bilancio 

di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente; 

• con Decreto Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato sulla G. U. n. 13 del 18/01/2021, il 

termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 è differito al 31 marzo 2021; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 24/09/1998, il Comune di Marigliano adottava il Piano 

degli Insediamenti Produttivi in conformità alle previsioni del P.R.G. approvato con decreto del residente 

della Giunta regionale n. 71/90; 

• il Consiglio Comunale successivamente al periodo di pubblicazione provvedeva alla deliberazione n° 56 

del 17 novembre 2000, esecutiva ai termini di legge, in seguito all’esame delle osservazioni ed 

opposizioni presentate il Piano degli Insediamenti Produttivi trasmetteva all’Amministrazione Provinciale 

di Napoli per l’esercizio del controllo di conformità; 

• il Comune di Marigliano nel termine dei trenta giorni previsto dall’art. 2 secondo comma, capo V della 

legge 14/82 dichiarava il piano esecutivo con la deliberazione di Giunta Municipale n. 183 del 31 luglio 

2003 avente ad oggetto la presa d’atto dell’esecutività per decorrenza dei termini per il controllo di 

conformità del Piano di legge 865/71 con il conseguente deposito dello stesso P.I.P. nella segreteria 

comunale; 

• tale ultimo atto fu impugnato dalla Provincia dinanzi al T.A.R. Campania (R.G. 11006/03/Sez I); 

• Il T.A.R. Capanna sez L con ordinanza n. 5471 del 12.11.03 rigettava l’istanza di sospensione avanzata 

dalla Provincia avverso il provvedimento comunale che dichiarava l’esecutività del Piano Insediamenti 

Produttivi; 

• i ricorsi furono successivamente riuniti e l’udienza di merito tenutasi il 19/04/07; 

• le amministrazioni ricorrenti, nelle more della celebrazione della causa, ritennero opportuno definire un 

accordo transattivo e far cessare la materia del contendere; 

• l’amministrazione comunale, quindi con deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 13 marzo 2008, 

tra l’altro, deliberò di redigere una Variante Funzionale del PIP che tenesse conto dell’accordo transattivo 

stipulato con la Provincia di Napoli e recepisse e prendesse atto di quanto indicato dalla delibera di 

Giunta Regionale n°252 del 08/02/2008 con riferimento a Flora Città del Florovivaismo; 

• nello svolgersi del contenzioso amministrativo, il Comune di Marigliano, in forza dei propri atti efficaci 

dava luogo all’attuazione del PIP e con Deliberazione di G.M. n 106 del 04/08/2005 fu approvato il 

progetto definitivo dei lavori di infrastrutturazione dell’area PIP; 

• con Delibera di G.C. n.181/2003 è stato approvato il Piano degli Insediamenti; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• con delibera di G.C. n. 109 del 11 agosto 2005 fu approvato il progetto Esecutivo del Primo Stralcio dei 

lavori di infrastrutturazione del Piano degli Insediamenti Produttivi per un importo di € 5.407.643,36 e, 

quindi, con delibera di G.C. n. 189 del 20 ottobre 2006 fu approvato il progetto esecutivo del Secondo 

Stralcio dei lavori di infrastrutturazione del Piano degli Insediamenti Produttivi per un importo € 

3.000.000,00 (finanziamenti previsti dal Por Campania 2000-2006 IT Area Nolana Clanio);  

• con delibera nr. 3 del 23 luglio 2009, la giunta comunale, nel prendere atto dell’avviso pubblico approvato 

con determina dirigenziale dell’AGC 8 della Regione Campania nr. 62 del 20/05/2009, approvava il 

progetto definitivo esecutivo delle opere infrastrutturali relative all’area PIP I lotto, per un importo pari a 

€ 2.000.000,00 di cui € 1.527.533,52 lavori a base di gara ed € 472.446,48 per somme a disposizione 

predisposto dall’Agenzia dell’Area Nolana s.c.p.a.; 

• l’amministrazione comunale deve procedere all’assegnazione dei nuovi lotti previa approfondimento 

legale e normativo degli atti posti in essere nonché revisione del Regolamento in essere; 

 

VISTA  

• la richiesta di supporto tecnico legale inoltrato all’Agenzia dell’area nolana con pec prot. 7195 del 

24/03/2021; 

• la disponibilità formulata dall’Agenzia con Nota Prot. 8880 del 23/04/2021; 

 

VISTO  

• il CIG: ZAB317BF69; 

 



3 

 

RILEVATO CHE  

• quest’Amministrazione è socia dell’Agenzia Locale di Sviluppo dei Comuni dell’Area Nolana S.c.p.a.; 

• il capitale dell’Agenzia è totalmente pubblico; 

• l’Agenzia opera solo per le Amministrazioni Socie, tutti Comuni dell’Area Nolana; 

• l’Agenzia è soggetta al controllo analogo da parte delle Amministrazioni Socie; controllo divenuto più 

incisivo con la reintroduzione del Tavolo dei Comuni e con l’adeguamento dello Statuto al TUSP; 

• lo Statuto dell’Agenzia (art. 4, comma 1, lett. a) consente alla stessa di assicurare alle Amministrazioni 

Socie anche le seguenti attività:  

• "a) La promozione e la realizzazione di attività dirette allo sviluppo socio-economico, produttivo, 

turistico ed occupazionale del territorio dell’Area Nolana in riferimento ai territori delle Amministrazioni 

Socie, nonché degli altri soggetti pubblici soci” 

• l'Agenzia opera in regime di in house ed alla stessa il Comune di Marigliano può, secondo norma, affidare 

contratti e commesse; 

• la giurisprudenza europea prevalente consente l’affidamento ad una società a capitale interamente 

pubblico di cui quello stesso ente sia, anche se in parte, proprietario lo svolgimento di un servizio 

pubblico: affidamenti in house; 

• in diverse sentenze il Consiglio di Stato ha recepito l’orientamento comunitario in materia di affidamenti 

in house; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.118/2011); 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

Tutto ciò promesso, considerato e rilevato 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare all’Agenzia Locale di Sviluppo dei Comuni dell’Area Nolana S.C.P.A. P.I. 04525451219, 

avente sede legale in Camposanto alla Via Trivice D’Ossa nr. 28, l’incarico di supporto tecnico legale 

all’ufficio per lo svolgimento delle seguenti attività 

a. Verifica tecnico amministrativa degli atti; 

b. Approfondimento legale e normativo degli atti posti in essere per Piano Particolareggiato Urbanistico 

(PIP); 

c. Revisione del Regolamento del Piano Particolareggiato Urbanistico (PIP); 

2. di impegnare a favore dell’ Agenzia locale di sviluppo dei Comuni dell’area nolana S.C.p.A, con sede 

legale in Via Trivice D’Ossa n. 28, Camposano (Na) (P.IVA. 04525451219), nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicata della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, che la somma complessiva di € 4.500,00 compreso 

IVA in considerazione dell’esigibilità della medesima, viene imputata agli esercizi in cui l’obbligazione 

viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

 

Capitolo/ 

articolo 

 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo 

  

 

CP/ 

FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 
2021 

Euro 

2022 

Euro 

2023 

Euro 

Es. 
Succ. 
Euro 

 

199107 

 

 

  

CP 

 

4.500,00 

   

 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del decreto legge n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

4. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



4 

 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 

al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza; 

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente procedimento; 

8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

9. di trasmettere il presente atto all’Agenzia Locale Di Sviluppo Dei Comuni Dell’Area Nolana per quanto 

di competenza; 

10. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

      Ing. Andrea Ciccarelli 
 

 

 

 


